
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá vlivem mocností, které vládly na území dnešního Polska po zániku 

Polskolitevské unie, na současnou diferenciaci socioekonomických charakteristik. Důraz je 

kladen na regionální rozdíly tzv. fantómových regionů, které v Polsku  přetrvaly dodnes. 

Základem práce je historický exkurz do období od konce 18. století do 1. světové války. 

Analýza je provedena kombinovaným metodickým přístupem, jehož základem je kartografická 

vizualizace. Pracuje s mapami současného rozložení socioekonomických charakteristik, které 

jsou překryty vizualizací hranic fantómových regionů a interpretovány na základě historického 

exkurzu.  Dále využívá  statistické  metody  rozkladu  Theilova  koeficientu  k určení síly 

fantómového efektu. Základními rozdíly, které souvisí s vládami záborových mocností,  jsou 

více rozvinutý průmysl na západě a vyšší religiozita na východě. Z výsledků práce vyplynuly 

další otázky a návrhy na jejich zkoumání, např. souvislost víry se  sňatečností a přirozeným 

přírůstkem.   

 

Klíčová slova:  Polsko, fantómové hranice, path dependence, historický institucionalismus, 

regionální diferenciace, dělení Polska 

 


